
Proposta Numero: DCS-1020-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: : DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 232 DEL 28.04.2025 
- PROCEDURA NEGOZIATA ESPLETATA IN MODALITA’ TELEMATICA TRAMITE 
PIATTAFORMA EMPULIA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRIENNALE DI 
ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE DEL TIPO FULL RISK DI N. 3 IMPIANTI DI 
TRATTAMENTO E DISTRIBUZIONE ACQUE PER LA DIALISI PRESSO GLI STABILIMENTI 
OSPEDALIERI DI MARTINA FRANCA, MANDURIA E GROTTAGLIE. CIG B4E6B04EF0. 
ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che ne attesta 
la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO
- che, con Deliberazione del Commissario Straordinario n.  232 del 28.04.2025, è stata aggiudicata la 

procedura espletata su Piattaforma Empulia relativa all’affidamento del servizio triennale di assistenza 
tecnica e manutenzione del tipo full risk di n. 3 impianti di trattamento e distribuzione acque per la  
dialisi presso gli Stabilimenti Ospedalieri di Martina Franca, Manduria e Grottaglie in favore della 
Società Technodal S.r.l.; 

- che con nota prot. 0071286/2025 Questa Amministrazione ha dato avvio con la Società Technodal 
S.r.l. al servizio di manutenzione triennale di assistenza tecnica e manutenzione del tipo full risk di n. 
3 impianti di trattamento e distribuzione acque per la dialisi presso gli Stabilimenti Ospedalieri di 
Martina Franca, Manduria e Grottaglie; 

 
DATO ATTO che con nota prot.  0118442 del 29.05.2025 è stato trasmesso dalla S.C. Burocratico 
Legale ricorso con istanza cautelare promosso innanzi al  TAR Puglia – sede di  Lecce dalla società  
Puretech S.r.l. c/Asl Ta per l’avvenuta esclusione dell’operatore economico dalla procedura de quo, per 
la mancata produzione della ricevuta del Pagamento del contributo ANAC richiesto. 

TENUTO  CONTO che costante  giurisprudenza  si  è  espressa  nel  senso  che,  seppure  tardivo  il 
pagamento del contributo ANAC, non può determinare l’esclusione dell’operatore economico e che il 
suddetto motivo non configura una delle cause di esclusione previste dall’art. 10 comma 2, 94 e 95 del  
D.Lgs. 36/2023. 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 e ss. mm. ii.;

RITENUTO di proporre:

- di dover prendere atto di tutto quanto sopra premesso e considerato; 

- di dover annullare in autotutela la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 232 del 28.04.2025 
di aggiudicazione della Procedura in favore dell’operatore economico Technodal S.r.l.; 

- di dover annullare l’impegno di spesa assunto con la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 
232 del 28.04.2025 come di seguito indicato, registrato sul codice conto 71510000010 “Manut. ordin. 
sugli impianti e macchinari” per gli importi e per gli anni come sotto riportati: 

• € 43.005,00 (IVA Inclusa al 22%), per il  periodo dal 01.04.2025 al 31.12.2025 sul bilancio 
2025;



• € 57.340,00 (IVA Inclusa al 22%), per l’intero anno 2026 sul bilancio 2026;

• € 57.340,00 (IVA Inclusa al 22%), per l’intero anno 2027 sul bilancio 2027;

• € 14.335,00 (IVA Inclusa al 22%), per il  periodo dal 01.01.2028 al 31.03.2028 sul bilancio 
2028;

- di dover annullare l’impegno di spesa assunto con la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 
232 del 28.04.2025 per gli  incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 
come da Regolamento approvato e adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1798/2021 
sul codice conto 71510000010 “Manut. ordin. Sugli impianti e macchinari” così come di seguito 
riportato:

• € 750,00 sul bilancio 2025;

• € 1.000,00 sul bilancio 2026;

• € 1.000,00 sul bilancio 2027;

• € 250,00 sul bilancio 2028.

- di dare atto che il seggio di gara si riunirà al fine di riprendere e rinnovare le operazioni relative alla  
Procedura su Piattaforma Empulia e che di tanto se ne darà comunicazione agli operatori economici 
interessati; 

- di  dare  atto  che  nel  caso  in  cui  all’esito  delle  operazioni  di  gara  dovesse  subentrare  diverso 
aggiudicatario dovrà ritenersi revocata la nota prot. 0071286/2025 di avvio del servizio; 

- di dare atto che i servizi erogati dalla Società Technodal S.r.l., nelle more della nuova aggiudicazione, 
saranno riconosciuti e liquidati alle attuali condizioni; 

- di notificare la presente Deliberazione agli operatori economici: 

 Puretech S.r.l.; 

 Technodal S.r.l. 

     Il Collaboratore Amministrativo Prof. le istruttore: f.to Dott.ssa Cinzia Antonante;

Il Dirigente S.S.D. Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi: f.to Ing. Armida Traversa 

Il.Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini.

I  soggetti  di  cui  sopra,  ciascuno in  relazione al  proprio  ruolo  come indicato  e  per  quanto  di  rispettiva 
competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e 
dei regolamenti aziendali e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti  
d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche 
potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al  
procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per  tutti  i  motivi  esposti  in  narrativa  e  che  qui  s’intendono  richiamati  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale:

1. DI PRENDERE ATTO di tutto quanto sopra premesso e considerato; 

2. DI  ANNULLARE  IN  AUTOTUTELA la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  232  del 
28.04.2025 di aggiudicazione della Procedura in favore dell’operatore economico Technodal S.r.l.; 

3. DI ANNULLARE l’impegno di spesa assunto con la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 232 
del 28.04.2025 come di seguito indicato, registrato sul codice conto 71510000010 “Manut. ordin. sugli  
impianti e macchinari” per gli importi e per gli anni come sotto riportati: 

• € 43.005,00 (IVA Inclusa al 22%), per il periodo dal 01.04.2025 al 31.12.2025 sul bilancio 2025;

• € 57.340,00 (IVA Inclusa al 22%), per l’intero anno 2026 sul bilancio 2026;



• € 57.340,00 (IVA Inclusa al 22%), per l’intero anno 2027 sul bilancio 2027;

• € 14.335,00 (IVA Inclusa al 22%), per il periodo dal 01.01.2028 al 31.03.2028 sul bilancio 2028;

1.  DI ANNULLARE l’impegno di spesa assunto con la Deliberazione del  Commissario Straordinario n. 
232 del 28.04.2025 per gli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 45 del D. Lgs. 36/2023  
come da Regolamento approvato e adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1798/2021  sul 
codice conto 71510000010 “Manut. ordin. Sugli impianti e macchinari” così come di seguito riportato:

 € 750,00 sul bilancio 2025;

 € 1.000,00 sul bilancio 2026;

 € 1.000,00 sul bilancio 2027;

 € 250,00 sul bilancio 2028.

1. DI DARE ATTO che il seggio di gara si riunirà al fine di riprendere e rinnovare le operazioni relative  
alla  Procedura  su  Piattaforma  Empulia  e  che  di  tanto  se  ne  darà  comunicazione  ai  due  operatori  
economici interessati;  

2. DI DARE ATTO che nel  caso in  cui  all’esito  delle  operazioni  di  gara  dovesse subentrare  diverso 
aggiudicatario dovrà ritenersi revocata la nota prot. 0071286/2025 di avvio del servizio; 

3. DI  DARE  ATTO che  i  servizi  erogati  dalla  Società  Technodal  S.r.l.,  nelle  more  della  nuova 
aggiudicazione, saranno riconosciuti e liquidati alle attuali condizioni; 

4. DI NOTIFICARE la presente Deliberazione agli operatori economici: 

 Puretech S.r.l.; 

 Technodal S.r.l. 

1.  DI DICHIARARE il presente provvedimento deliberativo immediatamente esecutivo.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


	PREMESSO
	

